Dopo aver tradotto rispondi ai seguenti quesiti.

1. Trasforma all’attivo la prima frase.
2. *ob... facinus* (r. 2): in quali altri modi si può esprimere questo complemento?
3. *eorum* (r. 5): quale la differenza nell’uso di *suus* e di *eius*?
4. *advocata* (r. 5): indica di questo verbo tutti i partecipi e la loro diatesi (attiva e passiva)
5. *cognovit* (r. 6): da che verbo deriva? Indica tutte le forme dell’infinito attivo.

Liceo Classico “G.B.Morgagni”

Concorso di traduzione dal latino “Tebaldo Fabbri”

PROVA DI TRADUZIONE PER IL TRIENNIO

DISCORSO DI GALBA A SUO SUCCESSORE¹

“Si immensum imperii corpus stare ac librari sine rectore posset, dignus eram a quo res publica inciperet: nunc eo necessitatis iam pridem ventum est, ut nec mea senectus conferre plus populo Romano possit quam bonum successorem, nec tua plus iuventa quam bonum principem. Sub Tiberio et Gaio et Claudio unius familiae quasi hereditas fuimus: loco libertatis erit quod eligi coepimus; et finita Iuliorum Claudiorumque domo optimum quemque adoptio inveniet. Nam generari et nasci a principibus fortuitum, nec ultra aestimatur: adoptandi iudicium integrum et, si velis eligere, consensu monstratur. (...) Monere diutius neque temporis huius, et impletum est omne consilium, si te bene elegi. Utilissimus idem ac brevissimus bonarum malarumque rerum dilectus est cogitare quid aut volueris sub alio principe aut nolueris; neque enim hic, ut gentibus quae regnantur, certa dominorum domus et ceteri servi, sed imperaturus es hominibus, qui nec totam servitutem pati possunt nec totam libertatem”.

(Tacito, *Historiae*)

1. Quali momenti dell’evoluzione politica dello Stato Romano si evincono dal testo proposto?
2. Nel mondo attuale come si possono declinare i concetti di libertà e democrazia?

¹ Pisone.